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فیلم ســینمایی »تنگه‌ ابوقریب« به کارگرانی بهرام توکلی 
و تهیه‌کنندگی سعید ملکان توانست ظرف یک هفته، به 
فروش یک میلیاردی برسد. این فیلم یکی از پرهزینه‌ترین 
فیلم‌های تاریخ سینمای ایران است که تصویری مستند 
و واقعــی از جبهه‌های جنگ تحمیلی ارائه می‌کند. جواد 
عزتی، امیر جدیدی، حمیدرضا آذرنگ، مهدی صباغی و 
مهدی پاکدل از جمله بازیگرانی هســتند که در این فیلم 

نقش‌آفرینی می‌کنند.
»تنگه ابوقریب« توانســت شش سیمرغ بلورین و عنوان 
بهترین فیلم سی‌وششمین جشنواره فجر را از آن خود کند.
این فیلم، روایتی اســت از دفاع گردان عمار یاســر لشکر 
27 محمد رســول‌الله در برابر لشکرکشــی رژیم بعث در 
روزهــای پایانی جنگ. اگر دوســت دارید بــا اطلاعات 
بیشــتری به تماشــای »تنگه ابوقریب« بنشــینید با این 

گزارش همراه شوید.

نمایش خشونت جنگ��
عبــارت »نگاه متفاوت به جنگ« را این‌قدر به کار برده‌اند 
که خودش تبدیل به کلیشــه شده است. همه فیلم‌سازان 
دفاع مقدس مدعی هســتند که به جنگ از زاویه جدیدی 
نگاه کرده‌اند. از کنار بسیاری از ادعاها می‌شود به سادگی 
گذشــت. اما شــعار تبلیغاتی فیلم »تنگه ابوقریب« را باید 
جدی گرفــت. تفاوت نگاه، این‌بار در نمایاندن خشــونت 
و بی‌رحمــی جنگ، خودش را نشــان می‌دهد. دشــمن 
روبه‌روی ایران، آن حریف دســت‌وپا بســته‌ای نیست که 
در بیشــتر فیلم‌های دفاع مقدس دیده‌ایــم. آنجا انگار با 
یک مشــت انســان خنگ و ناتوان طرف بودیم که توسط 
رزمندگان ایرانی در چشــم به‌هم زدنی تارومار می‌شدند. 
امــا در این فیلــم، مقابــل دلاورمردان ایرانی، لشــکری 
ایستاده که تا بن‌دندان مسلح است. عزمش را جزم کرده 
تا خاک ایران را اشغال کند و به اهداف پلیدش برسد. این 
رویکرد، جنگی را پیش‌روی ما می‌گذارد که بیش از تصور 
ما خشن و بی‌رحم اســت. قرار نیست بازیگران خودشان 
را عاشــق جنگیدن نشــان بدهند. آن‌ها برای رسیدن به 
هدفی مقدس مجبور می‌شــوند که جنــگ و درگیری را 

انتخاب کنند.
 روی پوســتر فیلم، نام هیچ بازیگر زنی نیامده است. زنان 
در چند نما حضور کم‌رنگی به‌عنوان پرســتار دارند، اما نه 
در آن حد که بتوان اســمش را بازیگری گذاشــت. زمان 
تماشای فیلم حس حضور در خط‌مقدم جبهه به مخاطب 
دست می‌دهد. جبهه‌ای که همه چیزهای ترسناک را در 

خودش جمــع کرده. از قطع عضو گرفتــه تا مجروحیت، 
تشنگی، انفجار و موج‌گرفتگی و ...

 از چنیــن فیلمی بوی ترویج جنگ و خشــونت به مشــام 
نمی‌رسد. انگار در ثانیه ثانیه‌اش یک نفر دارد فریاد می‌زند 
که جنگ زشــت و خشن و وحشــتناک است، ولی وقتی 

انتخاب شدی باید تا ته خط بروی و چاره دیگری نداری.

دیالوگ‌های یک فیلم پرسروصدا��
اینجا از دیالوگ‌های شعاری حاجی و سید خبری نیست. 
چند دیالوگ تاثیرگذار دارد که به خوبی در ذهن مخاطب 
می‌نشیند. این دیالوگ که »جنگ برنده نداره. برنده‌های 
جنگ فروشــنده‌های اسلحه هستن.« در پاسخ به سوال 
علی، پسر نوجوان جبهه گفته می‌شود. این دیالوگ کاملا 
هم‌راســتا با مضمون ضدجنگ فیلم اســت. اصلی‌ترین 
پیام فیلم در دل این دیالوگ نهفته شده. پیامی که بیانش 

جسارت می‌خواهد و گفتنش کار هر کسی نیست. 
در کنــار عبــارت بالا باید به این دیالوگ خوب هم اشــاره 
کنیم: »هر کی بیشــتر بترســه زودتر میمیره!« جمله‌ای 

که قاعده جنگ را بیان می‌کند و تفسیری منفعت‌طلبانه 
از جنگ دارد. 

از فیلم »تنگه ابوقریب« نباید انتظار دیالوگ‌های بیشتری 
را داشــته باشــیم. آدم‌هــا در زمینــی که گرفتــار خون و 
آتش‌شده، فرصت گفت‌وگو را پیدا نمی‌کنند. صدای توپ 
و آتش و خمپاره آن‌چنان غالب اســت که صدای دیگری 

شنیده نمی‌شود. 

نگاه مستندگونه��
 فیلم بیشــتر قالبی مستند دارد تا داســتانی. این جمله را 
از بیشــتر مخاطبان اثر خواهید شــنید. نگاهی به شدت 
مســتندگونه کارگــردان، فرصــت شــخصیت‌پردازی و 
داستان‌گویی را از بین برده است. با آدم‌هایی طرف هستیم 
که جانانه می‌جنگند و ایستادگی می‌کنند. ویژگی مشترک 
همه آن‌ها غیرت و مردانگی‌شان است. کارگردان فرصت 
نزدیک‌شدن به آدم‌ها را از خودش سلب کرده است. تفاوت 
بازی امیر جدیدی کاملا مشــخص اســت. امیر جدیدی 
شمایل یک شخصیت نترس، بامعرفت و جوانمرد را اجرا 

می‌کند. اما این تفاوت در بین دیگر نقش‌ها دیده نمی‌شود. 
آدم‌ها هویت مســتقل ندارند و انگار در اشــکال مختلف 
تکثیر شده‌اند. علاوه بر این، قصه، اوج و فرود دراماتیک 
نــدارد. فردی که فیلــم را ندیده اگر خلاصه داســتان را 
از شــما بپرســد به او چه خواهید گفت؟ رزمندگان ایرانی 
می‌جنگند، شــهید می‌شوند و در نهایت راه دشمن را سد 
می‌کنند. خرده داستان‌هایی که بتواند این روایت را رنگ 

و لعاب ببخشد وجود ندارد.

پیشینه کارگردان��
شــهرت »بهرام توکلی« به ساخت فیلم‌های روشنفکرانه 
اســت. او تا پیش از »تنگه ابوقریب« فیلم‌هایی ســاخته 
که بیشــتر مورد توجه منتقدان و جشنواره‌های سینمایی 
قرارگرفته و ارتباطی با مخاطب عام برقرار نکرده اســت. 
در بین همه آثارش »اینجا بدون من« به خاطر بازی نگار 
جواهریان و صابر ابر در گیشــه موفقیت بهتری داشــته 
است. »آسمان زرد کم‌عمق« به قدری چندلایه و پیچیده 
بود که بســیاری اعتراف کردند از آن چیزی نفهمیده‌اند. 
بهرام توکلی علاوه بر این‌ها فیلم‌های پابرهنه در بهشت، 
پرسه در مه، بیگانه و من دیه‌گو مارادونا هستم را در کارنامه 
دارد. »تنگه ابوقریب« اولین فیلم او در ژانر دفاع مقدس 

محسوب می‌شود.

کنایه بازیگران به ژن‌های خوب��
این فیلــم می‌تواند حس وطن‌دوســتی ایرانیان را تقویت 
‌کند. در شرایطی که کشور ما درگیر مشکلات ریز و درشت 
اقتصادی است، تماشای فیلم منجر به اتحاد و همبستگی 
بیشــتر ایرانیان خواهد شــد. در »تنگه ابوقریب« شــاهد 
جان‌فشانی انســان‌هایی هســتیم که غیرت و مردانگی 
را معنایــی دوباره بخشــیدند. بازیگران فیلــم همگی در 
صحبت‌ها و نوشــته‌های خود به این نکته اشــاره کرده و 

تلنگری هم به مسئولان فراموش‌کار زده‌اند.
مهــدی پاکــدل بازیگر »تنگــه ابوقریب« با انتشــار تیزر 
این فیلم در صفحه شــخصی خود، نوشــت: »پیشنهاد 
می‌کنم به مسئولانی که خیلی درگیرن، حتما حتما فیلم 
تنگه‌ابوقریب رو وقتی اکران شــد ببینن. ببینید ایرانی‌ها 
برای حفظ شرف و غرورشون چه کردند، ببینید شاید شاید 

شاید خجالت بکشید...«
حمیدرضــا آذرنگ نیز در مراســم اکران فیلــم در پردیس 
سینمایی »کوروش« شــرکت کرد و گفت: »امیدوارم تمام 
کســانی که این روزها باعث حال بدی ما شدند، کسانی که 
ژن‌های خوب هستند، اختلاسگرانی که دستشان در جیب 
ماست و پُزشان مال خودشان است بیایند و با دیدن این فیلم 

شرمنده شوند،گرچه شرمندگی به قیافه آن‌ها نمی‌آید.«

  خبرنگار  

جنگ؛ حماسه بدون روتوش
نگاهی به فیلم تنگه ابوقریب که در هفته اول میلیاردی شد

حمید نعمت‌الله کارگردانی است که دوست دارد، فیلم‌سازی در ژانرها و سبک‌های متفاوت را تجربه کند. »بوتیک«، فیلمی است انتقادی که به مشکلات جوانان می‌پردازد. در عوض »بی‌پولی« فضای مفرحی 
دارد و مخاطب عام را نشانه گرفته است. نعمت‌الله در ادامه مسیرش به فیلم »شعله‌ور« رسیده که شبیه هیچ‌یک از کارهای قبلی او نیست. فیلمی تلخ با ضرب‌آهنگی کُند که زندگی شخصی یک پدر و پسر را در 
شهری خلوت روایت می‌کند. فیلم‌ساز این سوال را مطرح می‌کند که چرا در جامعه ما برخی، از موفقیت دیگران خوشحال نمی‌شوند. این فیلم درباره زندگی مردی است که احساس می‌کند عددی نشده است.

حسادت امین حیایی »شعله‌ور« شد

 سینما

کنسرت »شهرام ناظری« در تهران
شــهرام ناظری، خواننده موســیقی ایرانی بدل به 
خواننده‌ای بین‌المللی شده که در گوشه و کنار جهان 

کنسرت برگزار می‌کند. 
در این شــرایط، اجرای داخلی او یــک اتفاق مهم 
محسوب می‌شود. ناظری ساعت21 روز دهم شهریور 
ماه سال۹۷ در تالار »رویال هال« تهران می‌خواند. 
این خواننده پیشکســوت و پُــرکار تاکنون بیش از 
۴۰آلبوم موسیقی منتشــر کرده ‌است. این فرصت 
مناسبی است برای دوستداران استاد تا بتوانند یک بار 

دیگر در کنسرت او حاضر شوند.

لیندا کیانی روی صحنه تئاتری طنز
قصد داریم نمایشــی را به شما معرفی کنیم که با 
زبان طنز، مشــکلات اجتماعی قشر آسیب‌پذیر 
جامعه را مورد بررسی قرار داده است. این نمایش 
»زهرماری« نام دارد و تا 11شــهریور در ســالن 
حافظ تالار وحدت اجرا می‌شود. تینو صالحى، لیندا 
کیانی، على شادمان، نادر فلاح و خسرو احمدى در 
این نمایش  بازی کرده‌اند. از کارهای پیشین گروه 
تئاتر »بداهه« می‌توان به نمایش‌های »پپرونی 
برای دیکتاتور«، »خشــم اژدها« و »شب بخیر 

کیارستمی« اشاره کرد. 

پله سوم »صور خیال«
تاکنون دو نمایشگاه با عنوان »صور خیال« برگزار 
شده و حالا شاهد برگزاری سومین دوره آن هستیم. 
»صور خیال3« نســبت به دو نمایشگاه پیشین، 
مجموعه کامل‌تری از آثار در حوزه‌های نقاشی، 
مجسمه و چیدمان را ارائه می‌کند. در این رویداد 
هنری، هنرمندان حرفــه‌ای در کنار هنرمندان 
جدیدی از شیراز، تهران، اصفهان، بوشهر و جزیره 
هرمز، بر اساس تنوع زاویه‌دید و تخیل در کنار هم 
قرار گرفته‌اند. برای دیدن نمایشگاه می‌توانید به 

گالری »پردیس ملت« مراجعه کنید.

شرح عکسی مرتبط با داعش
در حادثه تروریستی تهران که توسط گروه داعش 
در مجلس شورای اسلامی رخ داد، یک تصویر، 
مهم‌ترین عکس این حادثه در رسانه‌های داخلی 

و خارجی شد.
»ساتیار امامی« از  عکاســان خبری، دوربین به 
دســت گرفته و زندگی شخصیت‌های عکس را 
دنبال کرده است. قهرمان داستان، کودکی است 
که با یک بیماری سخت دست‌وپنجه نرم می‌کند. 
مستند »شرح یک عکس« در گروه هنر و تجربه 

اکران شده است.

 نمایشگاهتئاتر  موسیقی سنتی 

نمای نزدیک
اینجا از دیالوگ‌های شعاری حاجی و سید خبری نیست. چند دیالوگ تاثیرگذار دارد که به خوبی در ذهن 
مخاطب می‌نشیند. این دیالوگ که »جنگ برنده نداره. برنده‌های جنگ فروشنده‌های اسلحه هستن.« 

در پاسخ به سوال علی، پسر نوجوان جبهه گفته می‌شود. 

 احسان رحیم‌‌زاده 

 موج انصراف هنرمندان 
از تفریحات گران‌قیمت

در شماره‌های پیشین مطالبی درباره انصراف 
خوانندگان ســنتی و پاپ از اجرای کنسرت را 
درج کردیم. آن‌ها اعلام کردند که در شــرایط 
اقتصــادی فعلــی ترجیح می‌دهند کنســرت 
خیابانی رایگان برای مردم برگزار کنند. انگیزه 
این هنرمندان هم‌دردی با هم‌وطنانی بود که 
تــوان پرداخت بهای بلیت کنســرت را ندارند. 
حالا موج هم‌دردی از موسیقی به سینما و تئاتر 
هم رســیده است. سام درخشــانی که قرار بود 
تئاتر »شــبکاری« را در کشور کانادا بازی کند، 
از همکاری با این پــروژه انصراف داد. او علت 
انصرافش را شــرایط بد اقتصادی مردم اعلام 
کرده، ولی این طور که پیداست بالا رفتن قیمت 
ارز و هزینه‌های سفر خارجی هم در تصمیمش 

بی‌تاثیر نبوده است.
این بازیگر در متنی که در اینســتاگرام منتشر 
کرده، نوشــته اســت: »توى روزای پر فشار و 
ســخت این روزها که دلهامون سرد شده برای 
فردا و نگران خیلــى چیزهاییم، دیروز تصمیم 
ســختى گرفتم. تصمیم به انصراف از بازى در 
نمایش »شــبکارى« که قراره توى کانادا اجرا 
بشــه. می‌دونم انصراف از این نمایش کمکى 
به وضعیت معیشــت مردم و سردی دلهاشون 
نمی‌کنه، ولى هرقدر فکر کردم نشــد... خیلى 
حــال و روز خوبى ندارم، ‏‎یعنى حال و روز خوبى 
نداریم. ‏‎هزینه‌هاى سفر هم سر‌سام‌آوره و مخ 

آدم سوت میکشه.«
پس از رسانه‌ای‌شــدن این تصمیم، احســان 
کرمی، بازیگر تئاتر، تلویزیون و سینمای ایران 

جایگزین او در این نمایش شد.
نمایش »شبکاری« روزهای ۸، ۱۴ و ۱۶سپتامبر 
)۱۷، ۲۳ و ۲۵شهریور( با بازی احسان کرمی و 
بهنوش بختیاری در شهرهای ونکوور، مونترال 

و تورنتو روی صحنه می‌رود.

»عاشقانه« ادامه‌دار شد
خبر خوش برای طرفداران سریال »عاشقانه« 
این است که ساخت سری دوم آن قطعی شده 
اســت. علیرضا کاظمی‌پور و ســعید جلالی از 
نوروز۹۷، شروع به نگارش فصل دوم این سریال 
کرده و تا چند ماه دیگر پیش‌تولید »عاشــقانه« 
آغاز می‌شــود. توزیع ســریال »عاشقانه« از دو 
سال پیش آغاز شد و به سرعت مورد استقبال 
قرارگرفت. مهم‌ترین رقیب »عاشقانه«، سریال 
»شــهرزاد« بود. دو سریال هر کدام طرفداران 
خــاص خود را داشــتند. عاشــقانه از قصه‌ای 
امروزی سخن می‌گفت و شهرزاد ماجراهایش را 
بر بستری تاریخی روایت می‌کرد. قاعده فیلم‌ها 
و ســریال‌های ایرانی این اســت که در فصل 
دوم، دچار افت کیفی قابل‌توجهی می‌شــوند. 
در ایــن رابطه می‌توان به فیلــم‌ »آتش‌بس« و 
سریال »شــهرزاد« اشــاره کرد که فصل دوم 
آن‌ها جذابیتی نداشــت. سریال »عاشقانه« با 
توجــه به بازیگران محبوب و داســتان پررمز و 
رازش مــورد توجه قرارگرفــت. زوج محمدرضا 
گلزار و ســاره بیات بده‌بســتان خوبی داشتند. 
مهناز افشار، حسین یاری، پانته‌آ بهرام، هومن 
ســیدی و بهاره کیان‌افشار هم هر کدام خوب 
ظاهر شــدند. منوچهر هادی در آثارش نشان 
داده که رگ خواب مخاطب را خوب می‌شناسد. 
او فیلم »آینه بغــل« را در کارنامه خود دارد که 
جزء پرفروش‌ترین‌های چند سال اخیر است. 
احتمالا در شب‌های سرد زمستان، فصل دوم 
»عاشقانه« میزبان خانه‌های مردم خواهد شد. 
هفته گذشته اعلام شــد که قیمت فیلم‌های 
شــبکه نمایش خانگی از شش هزار تومان به 
10 هزار تومان رسیده است. علت این افزایش 
قیمت، بالارفتن قیمت مواد اولیه دی‌وی‌دی 
ذکر شــده. امیدواریم قیمــت حداقل روی ده 
هزار تومان ثابت بماند و تا فصل زمستان بیشتر 

از این اوج نگیرد.

     اخبار فرهنگی


